
 
 
 
 
 
 
 
 
 
от                                 №  
г. Ярославль 
 
Об утверждении порядка  
расходования бюджетных ассигнований,  
выделенных на организацию, проведение  
и участие в чемпионатном движении  
«Абилимпикс», по профессиональному  
мастерству «Профессионалы» и 
Чемпионатах высоких технологий 
 
 

В целях обеспечение участия образовательных организаций в чемпионатах 
по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс», в чемпионатном движении по 
профессиональному мастерству «Профессионалы» и Чемпионатах высоких 
технологий  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый порядок расходования бюджетных 
ассигнований, выделенных на организацию, проведение и участие в 
чемпионатном движении «Абилимпикс», по профессиональному мастерству 
«Профессионалы» и Чемпионатах высоких технологий. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
образования- начальника отдела развития профессионального образования и 
дополнительного профессионального образования Гудкова А.Н. 

3. Приказ вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 
Министр                                                                                                И.В. Лобода  

 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



 2 

УТВЕРЖДЁН 
приказом министерства 
образования Ярославской области 
____________№ ____________ 
 

Порядок 
расходования бюджетных ассигнований, выделенных на организацию, 

проведение и участие в чемпионатном движении «Абилимпикс», по 
профессиональному мастерству «Профессионалы» и Чемпионатах высоких 

технологий 
 

1. Настоящий порядок расходования бюджетных ассигнований, 
выделенных на организацию, проведение и участие в чемпионатном движении 
«Абилимпикс», по профессиональному мастерству «Профессионалы» и 
Чемпионатах высоких технологий (далее – порядок) определяет направления и 
условия расходования государственными учреждениями, функционально 
подчиненными министерству образования Ярославской области (далее – 
образовательные организации), субсидии на иные цели, предусмотренные на 
реализацию мероприятия ведомственной целевой программы министерства 
образования Ярославской области, входящей в состав государственной 
программы Ярославской области «Развитие образования в Ярославской 
области» на 2021 – 2025 годы» (далее – субсидия). 

2. Расходование субсидии осуществляется в установленном для 
исполнения областного бюджета порядке на основании сводной бюджетной 
росписи областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств. 

3. Направления расходования субсидии: 
- расходы на организацию и проведение региональных Чемпионатов по 

профессиональному мастерству «Профессионалы» и Чемпионатов высоких 
технологий; 

- расходы на организацию и проведение Отборочных соревнований для 
участия в Финалах Чемпионатов по профессиональному мастерству 
«Профессионалы» и Чемпионатов высоких технологий; 

- расходы на организацию и проведение Итоговых соревнованиях в рамках 
Отборочных соревнований, приравненных к Финалу Чемпионатов по 
профессиональному мастерству «Профессионалы» и Чемпионатов высоких 
технологий; 

- расходы на участие команды Ярославской области в Отборочных 
соревнований для участия в Финалах Чемпионатов по профессиональному 
мастерству «Профессионалы» и Чемпионатов высоких технологий; 

- расходы на участие команды Ярославской области в Итоговых 
соревнованиях в рамках Отборочных соревнований, приравненных к Финалу 
Чемпионатов по профессиональному мастерству «Профессионалы» и 
Чемпионатов высоких технологий; 



 3 

- расходы на участие команды Ярославской области в Финалах - 
Чемпионатов по профессиональному мастерству «Профессионалы» и 
Чемпионатов высоких технологий; 

- расходы на организацию и проведение Ярославских (региональных) 
чемпионатов профессионального мастерства для людей с инвалидностью и 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»; 

- расходы на организацию и проведение Отборочных чемпионатов 
профессионального мастерства для людей с инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс»; 

- расходы на организацию и участие команды Ярославской области в 
Национальных чемпионатах профессионального мастерства для людей с 
инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс». 

4. Для целей настоящего порядка к участникам чемпионата относятся:  
конкурсанты, эксперты, лидеры команд, представители команды, 
сопровождающие несовершеннолетнего конкурсанта, менеджеры (главные 
эксперты, руководители) компетенции, волонтеры добровольцы, наставники,  
организаторы площадок и компетенций, организаторы. 

5. Обоснование заявленных расходов на организацию и проведение 
вышеуказанных чемпионатов, а также на компенсацию произведенных расходов 
осуществляется Региональным координационным центром чемпионатного 
движения по профессиональному мастерству студентов среднего 
профессионального образования и школьников по наиболее востребованным 
профессиям «Профессионалы» и Чемпионата высоких технологий по 
профессиям будущего, Региональным центром развития движения 
«Абилимпикс» и представляется в министерство образования Ярославской 
области. 

6. Бюджет региональных Чемпионатов по профессиональному мастерству 
«Профессионалы» и Чемпионатов высоких технологий, Итоговых 
соревнованиях в рамках Отборочных соревнований, приравненных к Финалу 
Чемпионатов по профессиональному мастерству «Профессионалы» и 
Чемпионатов высоких технологий, Ярославских (региональных) чемпионатов 
профессионального мастерства для людей с инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс», Отборочных чемпионатов 
профессионального мастерства для людей с инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс», может включать в себя следующие 
статьи расходов: 

- аренда помещений; 
- организационные расходы на проведение чемпионата (застройка и 

оборудование конкурсной площадки, застройка и оборудование зоны деловой 
программы, застройка и оборудование демонстрационной площадки, застройка 
и оборудование пресс-центра); 

- расходы на приобретение оборудования, материалов, инструментов в 
соответствии с инфраструктурными листами, согласованными/или 



 4 

утвержденными менеджерами компетенций, советами по компетенции, 
ключевыми партнёрами, Федеральным оператором; 

- организация рекламной компании; 
- организация церемонии открытия и закрытия чемпионата; 
- организация регистрации участников; 
- организация транспортного обслуживания главных и/или 

сертифицированных экспертов (в случае приглашения для участия в 
чемпионате), прибывших из других субъектов Российской Федерации (оплата 
стоимости проезда к месту проведения чемпионата и обратно 
железнодорожным, воздушным и автомобильным транспортом (кроме такси)); 

- организация проживания и питания главных и/или сертифицированных 
экспертов (в случае приглашения для участия в чемпионате), прибывших из 
других субъектов Российской Федерации (оплата стоимости проживания 
указанных экспертов в номерах категории «стандарт» и выше в гостинице уровня 
не менее 3*, стоимости питания (завтрак, обед, ужин) указанных экспертов в 
местах проживания или в местах проведения чемпионата); 

- организация работы главных и/или сертифицированных экспертов (в 
случае приглашения для участия в чемпионате), прибывших из других субъектов 
Российской Федерации; 

- организация работы главных и/или сертифицированных экспертов  
Ярославской области; 

- проведения деловой программы; 
- брендирование и навигация; 
- медиа сопровождение;  
- оборудование для компетенций (аренда и/или приобретение, монтаж, 

демонтаж); 
- сувенирная и наградная продукция; 
- приобретение форменной одежды в соответствии с фирменным стилем 

чемпионатов; 
- фотосъёмка, видеосъёмка, изготовление видеороликов; 
- организация питьевого режима участников чемпионатов; 
- организация соблюдения санэпидрежима; 
- расходы на оплату проживания и питания участников чемпионата из 

других городов и посёлков Ярославской области. 
7. Расходы на участие команды Ярославской области в Отборочных 

соревнованиях для участия в Финалах Чемпионатов по профессиональному 
мастерству «Профессионалы» и Чемпионатов высоких технологий, итоговых 
соревнованиях в рамках Отборочных соревнований, приравненных к Финалу 
Чемпионатов по профессиональному мастерству «Профессионалы» и 
Чемпионатов высоких технологий, Финалах Чемпионатов по 
профессиональному мастерству «Профессионалы» и Чемпионатов высоких 
технологий, Отборочных чемпионатах профессионального мастерства для 
людей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья 



 5 

«Абилимпикс», Национальных чемпионатах профессионального мастерства для 
людей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья 
«Абилимпикс» (далее – отборочные или национальные чемпионаты) могут 
включать в себя: 

- расходы на оплату проезда участников отборочных или национальных 
чемпионатов; 

- расходы на оплату проживания участников отборочных или 
национальных чемпионатов; 

- расходы на обеспечение питанием участников отборочных или 
национальных чемпионатов; 

- организационные взносы на участие отборочных или национальных 
чемпионатов; 

- расходы на приобретение оборудования, материалов, инструментов; 
- расходы на организацию тренировок членов команды для участия в 

отборочных или национальных чемпионатах; 
- расходы на тренировку членов команды для участия в отборочных или 

национальных чемпионатах;  
- расходы на приобретение форменной одежды; 
- расходы на оплату страхования жизни и/или здоровья членов команды во 

время проведения чемпионатов. 
7.1. Расходы на оплату проезда участников чемпионата включают в себя: 
7.1.1. Оплату стоимости поезда к месту проведения чемпионатов и обратно 

в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами 
(включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на 
транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, 
предоставленных в поездах постельных принадлежностей, но не выше 
стоимости проезда: 

железнодорожным транспортом – в купе вагона скорого фирменного 
поезда; 

воздушным транспортом – в салоне экономичного класса; 
автомобильным транспортом – в автомобильном транспорте общего 

пользования (кроме такси). 
7.1.2. Оплату стоимости проезда автомобильным транспортом общего 

пользования (кроме такси) к железнодорожной станции, аэропорту или 
автовокзалу (при наличии подтверждающих документов (билетов)). 

7.1.3. Оплату стоимости провоза багажа в размере документально 
подтвержденных расходов. 

7.1.4. Оплату стоимости проезда в размере фактически произведенных 
расходов на приобретение топлива, подтвержденного чеками автозаправочных 
станций, но не выше стоимости проезда, рассчитанный  на основе норм расхода 
топлива, установленных действующим законодательством для 
соответствующего транспортного средства, исходя из кротчайшего маршрута 
следования (при проезде участников чемпионатов к месту проведения 



 6 

чемпионатов и обратно транспортом образовательной организации при 
документальном подтверждении пребывания в месте проведения чемпионатов). 

7.2. Расходы на оплату проживания участников чемпионатов. 
Расходы по бронированию и найму жилого помещения на территории 

Российской Федерации возмещаются участникам чемпионатов (кроме случаев, 
когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) в порядке и размерах, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 11 Положения об особенностях 
направления работников в служебные командировки, утвержденного 
постановление Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 г. 
№ 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки». 

7.3. Расходы на обеспечение питанием участников чемпионатов. 
Обеспечение питанием участников чемпионата производится в дни их 

участия, включая дни ознакомления участника с оборудованием, 
инструментами, материалами и техническими процессами, предназначенными 
для проведения чемпионатов. 

7.4. Организационные взносы на участие в чемпионатах. 
Организационные взносы для участников чемпионатов определяются по 

каждой компетенции организационными комитетами субъектов Российской 
Федерации. 

7.5. Расходы на приобретение оборудования, материалов, инструментов 
осуществляются в соответствии с инфраструктурными листами, 
согласованными/или утвержденными с менеджерами компетенций, советами по 
компетенции,  ключевыми партнёрами, Федеральным оператором чемпионатов.  

7.6. Расходы на организацию тренировок членов команды для участия в 
отборочных или национальных чемпионатах. 

Тренировка члена команды для участия в чемпионатах может проходить 
по разработанной образовательной организацией программе тренировочных 
сборов по подготовке к следующим этапам чемпионатов в форме стажировки на 
предприятиях, участия в чемпионатах других регионов, обучения по 
дополнительным профессиональным программам и др.). Расходы на 
осуществление тренировочных мероприятий осуществляются на основании 
согласованных с министерством образования Ярославской области смет. 

7.7. Расходы на приобретение форменной одежды. 
Форменная одежда должна соответствовать стилю чемпионатного 

движения. 
          8. В случае участия в региональных чемпионатах по профессиональному 
мастерству «Профессионалы» и Чемпионатов высоких технологий, Отборочных 
соревнований для участия в Финалах Чемпионатов по профессиональному 
мастерству «Профессионалы» и Чемпионатов высоких технологий, итоговых 
соревнованиях в рамках Отборочных соревнований, приравненных к Финалу 
Чемпионатов по профессиональному мастерству «Профессионалы» и 
Чемпионатов высоких технологий, Ярославских (региональных) чемпионатах 
профессионального мастерства для людей с инвалидностью и ограниченными 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_183734/856de09213dec309d439af5754055dbc4acab98d/#dst100071
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_80737/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_80737/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_80737/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_80737/


 7 

возможностями здоровья «Абилимпикс», Отборочных чемпионатах 
профессионального мастерства для людей с инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс», Национальных чемпионатах 
профессионального мастерства для людей с инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» лиц в возрасте до 16 лет, лиц с 
ограниченными возможностями здоровья (с нарушением интеллекта), инвалидов 
(колясочники, инвалиды по зрению), которым требуется сопровождение, в 
состав участников чемпионата включаются сопровождающие из расчета одно 
лицо указанной категории - один сопровождающий. 

10. Средства субсидии носят целевой характер и не могут быть 
использованы на другие цели. 

11. Руководитель образовательной организации несет ответственность за 
целевое использование средств субсидии в соответствии с действующим 
законодательством. 

12. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств 
субсидии подлежат перечислению в областной бюджет в установленном 
действующим законодательством порядке. 

13. Средства субсидий подлежат изъятию в бесспорном порядке в доход 
областного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации и Ярославской области в случае их нецелевого 
использования. 
 


	Расходы по бронированию и найму жилого помещения на территории Российской Федерации возмещаются участникам чемпионатов (кроме случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) в порядке и размерах, предусмотренных абзацем вторым пункта 11 ...

